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SOUHRN

1. Cíl práce: Cílem této diplomové práce je zhodnocení stávajícího systému řízení rizik

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců při práci konkrétní firmy. Dílčím

cílem je rozbor systému řízení rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců

při práci, nalezení slabých míst v systému řízení rizik a navrţení takových opatření, která

tato slabá místa odstraní.

2. Výzkumné metody: Indukce a dedukce, rozbor zkoumaných poznatků, pozorování

3. Výsledky výzkumu/práce: Na základě rozboru systému řízení rizik BOZP společnosti

Gates Hydraulics s.r.o. bylo zjištěno, ţe úroveň tohoto systému řízení rizik je velmi

vysoká. Nebyly nalezeny závaţné neshody, pouze malé nedostatky v elektronické

databázi rizik. Jedná se zejména o chybějící údaje, v některých případech byla v databázi

nalezena špatně přiřazená pracoviště k jednotlivým střediskům, dále databáze úplně

postrádala kategorizací prací u jednotlivých profesí. V databázi rizik je také uvedena

metoda hodnocení stávajících opatření, která ve směrnici Prevence rizik chybí. V databázi

také chybí seznam rizik pro technicko-hospodářské pracovníky.

4. Závěry a doporučení: Systém řízení rizik společnosti Gates Hydraulics s.r.o. byl

zhodnocen bez neshod na velmi dobré úrovni, s výjimkou nalezených nedostatků

v podnikové databázi rizik, která obsahuje zásadní a nepostradatelná data pro efektivní

řízení rizik. Na základě nalezených nedostatků bylo doporučeno doplnění chybějících

údajů do databáze rizik, reorganizace pracovišť pro přesnost informací, doplnění seznamu

rizik pro technicko-hospodářské pracovníky a seznámení je s riziky, doplnění kategorizace

prací. Na základě těchto návrhů opatření ke zlepšení lze očekávat lepší a přesnější

informovanost o vyskytujících se rizicích, lepší reakci na rizika, lepší ošetření příčiny

vzniku rizika a lepší přehodnocování jiţ zaznamenaných rizik. Po odstranění nedostatků

v databázi rizik lze očekávat celkové zvýšení úrovně systému řízení rizik. I přes nalezené

nedostatky lze říci, ţe systém řízení rizik BOZP i systém řízení BOZP je ve společnosti

Gates Hydraulics s.r.o. na výborné úrovni.
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identifikace rizik, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, řízení rizik
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SUMMARY

1. Main objective: The main objective of this thesis is to evaluate the existing risk

management system in the field of health and safety at work of employees of a specific

company. The partial objective is to analyze the risk management system in the field of

safety and health of workers at work, identify weaknesses in risk management systems

and propose such measures that will remove these weaknesses.

2. Research methods: Induction and deduction, analysis of examined facts, observation

3. Result of research: Based on the analysis of risk management system of OHS in Gates

Hydraulics Ltd. it was found that the level of risk of the system is very high. Serious

discrepancies were not found, only small flaws in an electronic database of risk. These

include absented information, wrong assigned work, absented work categorization. In the

database is evaluation method of the existing measures, which is not adduced in the

directive Risk Prevention. The list of risks for the technical-economic employees is

absented in database.

4. Conclusions and recommendation: Risk Management System in Gates Hydraulics Ltd. was

evaluated without disagreements at a very good level, with the founded flaws in the

corporate risk database, which contains fundamental and indispensable data for effective

risk management. Based on the identified deficiencies have been advised absented data in

the database of risks, reorganization of departments for the accuracy of the information,

complete the list of risks for the technical-economic employees and familiarizing them

with the risks, adding categorization of work. On the basis of these proposals, measures to

improve we can expect better and more accurate information about the risks occurring,

better response to the risks better treatment causes risk and better reassessment of risk had

already been recorded. After elimination of flaws in risk database can expect an overall

increase in the level of the risk management system. Despite the deficiencies found can

say that the risk management system OHS and OHS management system in the company

of Gates Hydraulics Ltd. is excellent.
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1 Úvod

V dnešním přetechnizovaném světě, je bezpečnost práce a ochrana zdraví zaměstnanců při

práci důleţitější, neţ kdykoliv předtím. Od horníků pracujících v dole, přes dělníky pracující

u montáţních linek a strojů, po manaţery pracující v kancelářích, kaţdý z těchto zaměstnanců

by měl pracovat v bezpečném prostředí, které mu musí dle zákona zajistit zaměstnavatel.

Ovšem povinnost vytváření bezpečného pracoviště není jen v rukou zaměstnavatele, ale také

v rukou všech zaměstnanců. Jedině vzájemná spolupráce a dodrţování všech nařízení

a pokynů můţe vést k vytvoření bezpečného pracoviště.

Dnešní nároky na zajištění BOZP jak ze strany legislativy, tak ze strany zaměstnavatele jsou

poměrně náročné, a proto ve větších podnicích je nutné, aby činnost v zajišťování BOZP

prováděla osoba, která je k tomu odborně způsobilá. Ovšem přítomnost odborně způsobilé

osoby k prevenci rizik v podniku ještě nemusí nutně znamenat absenci pracovních úrazů.

Často se stává, ţe zaměstnanci nedodrţují zásady a nařízení, a jejich nezodpovědné chování

vede k pracovnímu úrazu. Při dnešních bezpečnostních zajištěních před technickými

zařízeními se většinou jedná o drobné pracovní poranění, neznamená to ovšem, ţe by

zaměstnanci nemuseli dodrţovat dané pokyny. Všichni zaměstnanci by se měli podílet na

vytváření bezpečného a zdraví neohroţujícího pracoviště a tím sníţit pravděpodobnost vzniku

pracovního úrazu. A často se stává, ţe kdyţ neselţe technické zařízení chránící zaměstnance,

selţe lidský faktor. Mnohdy jen nepatrné opomenutí nějakého pokynu, nebo jen nepozornost,

můţe mít fatální důsledky.

Tato diplomová práce se zabývá oblastí bezpečnosti práce a ochrany zaměstnanců při práci

a zaměřuje se na management rizik. V teoretické části práce podává obecný úvod

k problematice BOZP a managementu rizik. Uvádí základní charakteristiku problematiky,

nejdůleţitější zákony a instituce týkající se BOZP. V kapitole o managementu rizik, práce

podává náhled do vyhledávání, hodnocení a prevence rizik. Praktická část práce se zabývá

rozborem a zhodnocením stávajícího stavu systému řízení rizik BOZP. Uvádí charakteristiku

společnosti a obecnou charakteristiku podnikového zajišťování BOZP. Dále se zabývá

rozborem podnikového systému řízení rizik. Práce na základě rozboru hodnotí reálný stav

systému řízení rizik. V případě nalezení slabých míst, práce podává návrhy opatření ke

zlepšení.

Cílem této diplomové práce je rozbor a zhodnocení reálného stavu managementu rizik

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců při práci společnosti Gates Hydraulics

s.r.o. Dílčím cílem je nalezení slabých míst v systému řízení rizik v oblasti BOZP a navrţení

takových opatření, která tato slabá místa odstraní.
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2 Teoreticko – metodologická část

Tato část diplomové práce obsahuje teoretické poznatky zkoumané problematiky a metodiku

práce. Je zde uvedena základní charakteristika problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci a managementu rizik. Na konci kapitoly je popsána metodika práce.

2.1 Úvod do problematiky BOZP

Pocit bezpečí a potřeba ţít a pracovat ve zdraví neohroţujícím prostředí patří mezi základní

potřeby kaţdého člověka. Jak ale uvádí Neugebauer (2010, s. 15), neexistuje takové

pracoviště, které by bylo bezpečné, pouze více či méně nebezpečné pracoviště, resp. práce.

Z tohoto důvodu se zrodila problematika BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců

při práci. Celá problematika se skládá nejen z řady zákonů a nařízení, které dle české

legislativy musí dodrţovat jak zaměstnavatel, tak zaměstnanec, ale také mnoha nejrůznějších

doporučení a rad, jak systém BOZP správně řídit a tím vytvářet co nejvhodnější

a nejbezpečnější pracovní podmínky. Do oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci spadá

nejen bezpečnost práce a ochrana zdraví, ale také ergonomie, a rovněţ je spjata také s poţární

ochranou a ochranou ţivotního prostředí. Kaţdý podnik musí dodrţovat legislativou

stanovené například emisní či hlukové limity a pro mnohé podniky představují zpřísněné


[…]


nedostatky a slabá místa. Tyto nedostatky byly nalezeny zejména v popisu jednotlivých rizik.

Jedná se zejména o chybějící údaje zejména u profesí, špatně přiřazená pracoviště

k jednotlivým střediskům, chybějící kategorizace prací, chybějící seznam rizik pro THP

pracovníky. V databázi rizik je navíc uvedena metoda hodnocení stávajících opatření, která

ale ve směrnici Prevence rizik není uvedena.

Po nalezení těchto slabých míst bylo zformulováno několik návrhů opatření ke zlepšení.

Především je nutné doplnit do databáze rizik chybějící údaje o opatřeních na sníţení rizika,

pro přesnost informací je nutné přeorganizovat pracoviště pod příslušná střediska, do karty

profesí je nutné zapsat ty rizika, která se u dané profese vyskytují, doplnit seznam rizik pro

THP pracovníky a rovněţ je s riziky seznámit, doplnit kategorizaci prací a do směrnice

Prevence rizik doplnit metodu hodnocení stávajících opatření. Po odstranění těchto nedostatků

lze očekávat zlepšení reakci na rizika, lepší ošetření příčiny vzniku rizika, lepší

přehodnocování jiţ zaznamenaných rizik, či lepší a jednodušší aktualizaci daných informací

v databázi rizik. Po odstranění nedostatků lze také očekávat celkové zlepšení systému řízení

rizik, díky přesnýma uceleným informacím, které databáze rizik bude obsahovat.

Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při práci je stále více rozebíranou oblastí, na kterou

se klade mnohem větší důraz. Je to oblast poměrně rozsáhlá, avšak pro zaměstnavatele by

ochrana zaměstnance před negativními aspekty pracovní činnosti měla být prioritní

záleţitostí. Dnešní přetechnizovaná doba si vyţaduje stále více pozornosti právě v oblasti

řízení rizik. Moderní přístup klade důraz na prevenci rizik a s tím také přichází stále více

nařízení a poţadavků jak ze strany české legislativy, tak ze strany samotného zaměstnavatele.

Společnost Gates Hydraulics s.r.o. si mezi své nejvyšší cíle klade tu nejlepší moţnou ochranu

všech svých zaměstnanců a díky tomu se její zaměstnanci mohou v prostorách společnosti

cítit bezpečně.
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Přílohy

Příloha č. 1 Druhy a počet přidělených OOPP a druhy prací dle míry znečištění

Tabulka 8 Druhy a počet přidělených OOPP a druhy prací dle míry znečištění

Pracovní pozice OOPP Pracovní pozice OOPP

seřizovač,

operátor obrábění
pracovní oděv - kalhoty (7ks) obsluha separátora

kovových třísek, myčky

a jeřábník

pracovní oděv - kalhoty (7ks)

pracovní oděv - blůza (7ks) pracovní oděv - blůza (7ks)

pracovní oděv - triko (13 ks) pracovní oděv - triko (13 ks)

rukavice textilní palcové polyuretanové

rukavice textilní palcové

polyuretanové

ochranná obuv s protiskluzovou

podráţkou a bezpečnostní tuţinkou
ochranná obuv s protiskl. Podráţkou

a bezpečnostní tuţinkou

ochranné brýle ochranné brýle

ochrana sluchu ochrana sluchu

skladníci,

skladoví operátoři
pracovní oděv - kalhoty (3ks) ochranná přilba

pracovní oděv - blůza (3 ks) operátoři výrobních

linek, operátoři

a seřizovači CNC, TRB,

nástrojáři

pracovní oděv - kalhoty (3ks)

pracovní oděv - triko (7ks) pracovní oděv - blůza (3 ks)

rukavice textilní palcové polyuretanové pracovní oděv - triko (7ks)

ochranná obuv s protiskluzovou

podráţkou a bezpečnostní tuţinkou

rukavice textilní palcové

polyuretanové

ochranná obuv s protiskl. Podráţkou

a bezpečnostní tuţinkou
ochranná přilba

zimní bunda (reflexní) pro práci venku ochranné brýle

výstraţná vesta technicko-hospodářský

pracovník - výrobní,

technicko-hospodářský

pracovník v office

pracovní oděv - kalhoty (3ks)

ochranné brýle pracovní oděv - blůza (3 ks)

údrţbáři, svářeči pracovní oděv - kalhoty (3ks) pracovní oděv - triko (7ks)

pracovní oděv - blůza (3 ks) ochranná obuv s protiskl. Podráţkou

a bezpečnostní tuţinkou
pracovní oděv - triko (7ks)

rukavice textilní palcové polyuretanové ochranné brýle

ochranná obuv s protiskluzovou

podráţkou a bezpečnostní tuţinkou
Druhy prací: Profesní činnost zaměstnance:

Práce velmi nečistá Údrţba strojních zařízení

ochranné brýle

zimní bunda (reflexní) pro práci venku Práce nečistá Obsluha separátora kovových třísek,

zimní čepice myčky, jeřábník, operátoři obrábění,

pracovní rukavice (zimní) seřizovači

pracovní oděv dvoudílný svářečský Práce méně čistá

Skladníci a skladoví operátoři,

operátoři

rukavice svářečské koţené s manţetou

výrobních linek, operátoři CNC,

TRB,

koţené kamaše seřizovači CNC, TRB, nástrojář,

koţená zástěra svářečská THP ve výrobě

kukla svářečská neboli štít

respirátor Práce čistá Administrativní zaměstnanci

Zdroj: Gates Hydraulics, OS-HS-05_rev.3 Směrnice OOPP (2011)

Příloha č. 2 Karta rizik pracovního úseku Crimpovací stroj hadic, pracoviště Tubecell

Obrázek 7 Karta rizik z databáze rizik pracovního úseku Crimpovací stroj hadic, pracoviště Tubecell

Zdroj: Gates, Databáze rizik (2014)
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