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Další hodnocení:
Diplomová práce s tématem Managementu rizik BOZP ve vybraném podniku je členěna do čtyř základních kapitol,
má 56 stran a obsahuje přílohy-2x. Základním cílem práce je analyzovat systém BOZP ve společnosti Gates
Hydraulic sro, zhodnotit rizika a jejich řízení a navrhnout změny v systému prevence rizik. Standardní členění
práce je na teoretickou a praktickou část, kdy teoretická část dává celkem dobrý podklad pro praktickou část.
Práce je vcelku kompaktní a drží se tématu. Použité zdroje jsou citovány a uvedeny v seznamu použitých zdrojů
(literatura „Šenk 2013“ není citována). Formálně práce odpovídá požadavkům, obsahuje však chyby – příliš
odrážek, potrhávání, drobné překlepy, úprava řádkování. Citace jsou uvedeny dle normy, bohatší by mohly být
kombinace uvedených zdrojů, některé informace patří do příloh – loga a fota areálu společnosti. Metodicky, pro
splnění cíle, jsou použity postupy zahrnující zejména pozorování a následný rozbor. Metoda pozorování má svá
pravidla a v práci chybí záznam, který by charakterizoval konkrétně pozorovaný jev, jeho případnou kvantifikaci
(např. četnost) a dále by na základě tohoto pozorování mohlo dojít ke srovnání či jinému vyhodnocení, které je
odosobnělé. Celkově by mohla být metodika práce propracována více do hloubky. Práce obsahuje kapitolu 2.4
Metodika práce. Obsahově má praktická část mezery zejména v nemožnosti doložení vlastního výzkumu. Práce
je spíše popisnou a i dle doložených tabulek jde o převzatá data ze směrnic BOZP společnosti. Ve výsledku práce
dochází k pozitivnímu zjištění „ systém řízení rizik je na vysoké úrovni“ a práce dochází ke konstatování pouze
drobných nedostatků záznamového charakteru. Doporučení, která vyplývají z uvedených skutečností odráží
povrchní zjištění, nenesou ekonomické zatížení pro společnost. Pro praxi má práce obecně informativní přínos. Z
pohledu oponenta práce hodnotím přístup autorky k problematice jako ne zcela dostatečně propracovaný. Celkově
práci i přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm dobře.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Co je cílem vyhledávání rizik na pracovišti a jakou roli v uvedené tématice má rozbor skoronehod či skoroúrazů,
jaké kroky musí být uvedeny, aby byla preventivní opatření úspěšná?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Co musí zajišťovat preventivní opatření, která vzniknou na základě rozboru rizik pracoviště a jakým způsobem do
této problematiky může koncepčně zasahovat vlastník (pověřená osoba) ve vztahu k platné legislativě?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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